
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 181/2020-SEEL, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2020/634627,
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor LUIZ ANDRÉ 
MORAES SANTOS JUNIOR, matrícula 5927792/03, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no va-
lor de R$ 1.200,00 (Mil e Duzentos Reais), de funcional programática 
081012781214338317c, elemento de despesa 339039, a fi m de atender 
despesas eventuais de prestação de serviço de Pessoa Jurídica, de pronto 
pagamento desta Secretaria, devendo tais recursos ser aplicado no prazo 
de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), 
e com 15 (quinze) dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE SETEMBRO DE 
2020.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 578307

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 183/2020-SEEL, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 05 e ½ diárias aos servidores MAURÍCIO BARRETO DA SIL-
VA matrícula 5901256/1, GUILHERME SANTOS DA SILVA, matricula 
5946193/2, JACKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, matrícula 5945683/1 e 
RAYSSA TALINO FERREIRA, matrícula 5937167/2, fundamentado na lei 
5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, com o objetivo de ministrar o curso 
de Formação de Instrutores De Futebol de Campo, no município de Canaã 
dos Carajás – PA, no período de 08 a 13 de Setembro de 2020. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 578311
PORTARIA Nº. 182/2020-SEEL, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 05 e ½ diárias ao servidor JULIO VIEIRA DA COSTA, matrícula 
5945679/01, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
com o objetivo de coordenar equipe que irá ministrar o curso de Formação 
De Instrutores de Futebol de Campo, no município de Canaã dos Carajás 
– PA, no período de 08 a 13 de Setembro de 2020. Ordenador: Arlindo 
Penha da Silva.

Protocolo: 578310

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 628/2020 – DPG - 27/08/2020. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º, VI, da 
PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 e pelo art. 9º, 
V, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006; considerando 
a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; conside-
rando o PAE nº 2020/634810; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias 
aos servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões: 

NOME MATRÍCULA QTDE DE 
FOLGAS PERÍODO DE FOLGAS 

ALINE SUELEN DA SILVA GEMAQUE 54190435 10 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 31/08/2020 e 01/09/2020 
ANA CELIA MODESTO LOPES 2009315 01 21/08/2020 

EVALDO CÍRIO BORGES 57232065 05 22, 23, 24, 25 e 26/03/2021 

FABIO CAMPOS REIS 57190520 10 31/07/2020; 02, 03, 04, 29 e 30/09/2020; 01 e 
02/10/2020; 06 e 10/08/2020 

FERNANDA MARIA DA SILVA 
ALENCAR 5897832 10 07, 17 e 31/08/2020; 01, 02, 03 e 04/09/2020; 07, 08 

e 09/10/2020 
LUIZ CASTILHO BRASIL 5897834 05 31/08/2020; 01, 02, 03 e 04/09/2020 

MARCOS ANTONIO RABELO 
BARBOSA 57194070 02 14 e 24/08/2020 

MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO 57192708 07 17, 18, 21, 22, 23, 24 e 25/09/2020 
ROSA MARIA CARVALHO BENTES 57202067 04 05, 06, 07 e 10/08/2020 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578224

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 619/2020 – DPG, de 08/09/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, VI, 
da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D.O.E. Nº 
34.281); considerando o Processo nº. 2020/454989 – GGP, de 01/07/2020; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 60391, licença saúde à De-
fensora Pública CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE MATHNE, matrícula 
nº. 55589177, no período de 08/01/2020 a 01/02/2020, de acordo com o 

artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578278
PORTARIA Nº. 600/2020 – DPG, de 08/09/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, 
VI, da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D. 
O. E. Nº 34.281). Considerando o Processo nº. 2020/583941 – GGP/DP, 
DE 10/08/2020. RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 54032, 
licença para tratamento de saúde à Defensora Pública MARIA DE BELÉM 
BATISTA PEREIRA, matrícula nº. 3085147, no período de 23/09/2019 a 
08/11/2019, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578462
PORTARIA Nº. 654/2020 – DPG, de 08/09/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, VI, 
da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D.O.E. Nº 
34.281); considerando o Processo nº. 2020/292100 – DM, de 16/04/2020; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 61028, licença saúde 
à Defensora Pública MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA, matrícula nº. 
3085147, no período de 14/04/2020 a 13/05/2020, de acordo com o arti-
go. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578292
PORTARIA Nº. 652/2020 – DPG, de 08/09/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, VI, 
da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D.O.E. Nº 
34.281); considerando o Processo nº. 2020/217185 - GGP, de 16/03/2020; 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 60458, licença saúde ao 
Servidor Público RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, matrícula 
nº. 57211889, no período de 11/03/2020 a 17/03/2020, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578284
PORTARIA Nº. 653/2020 – DPG, de 08/09/2020. A Subdefenso-
ra Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 
1º, VI, da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 
(D.O.E. Nº 34.281); considerando o Processo nº. 2020/226571 – DINT, de 
18/03/2020; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 11.980-20, 
licença saúde à Defensora Pública HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, ma-
trícula nº. 57190930, no período de 06/03/2020 a 15/03/2020, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578289
PORTARIA Nº. 598/2020 – DPG, de 08/09/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada pelo art. 1º, 
VI, da PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D. 
O. E. Nº 34.281). Considerando o Processo nº. 2020/583455 – GGP/DP, 
DE 10/08/2020. RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 54404, 
licença para tratamento de saúde à Servidora Pública LACY SENA SIMÕES, 
matrícula nº. 5184541, no período de 01/10/2019 a 30/10/2019, de acor-
do com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578460

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 649/2020-DPG, 08/09/2020. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando a 
PORTARIA Nº 194/2020-DPG, de 06/02/2020 que concede gozo de férias 
regulamentares, referente ao P.A (2017/2018). Considerando o Processo nº 
2020/474864. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 23/03/2020, o gozo 
de férias do Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, Id Funcional: 
80845948/ 1, referente ao P.A (2017/2018), concedida por meio da POR-
TARIA Nº 194/2020-DPG, de 06/02/2020; publicada no Doe nº 34.111, de 
07/02/2020; com gozo no intervalo de 10/03/2020 a 08/04/2020. Ficando 
os 17 (dezessete) dias remanescentes da interrupção para gozo no período 
de 17/12/2020 a 02/01/2021. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578218
PORTARIA Nº 647/2020-DPG, 04/09/2020. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso 
V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Consideran-
do o Processo nº 2020/572622. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
04/08/2020, o gozo de férias do Servidor Público JORGELIO FERREIRA 
TRINDADE, Id Funcional: 57234557/ 1, referente ao P.A (2018/2019), 
concedida por meio da PORTARIA Nº 418/2020-DPG, de 01/06/2020; 
publicada no Doe nº 34.244, de 04/06/2020; com gozo no intervalo de 
20/07/2020 a 18/08/2020. Ficando os 15 (quinze) dias remanescentes 
da interrupção para gozo no período de 11/01/2021 a 25/01/2021.Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 578246


